⁸⁹⁾ 2 Oct. 1739 ei conc. ind., ut ad subdiac.^{tu}s et diac.^{tu}s ord. pro-moveri non teneatur, et nihilominus iuribus cardinal. frui possit (S. Br. 2952 ff. 1, 4). 13, 15 Maii 1742 prom. ad ord. subdiac.^{tu}s et diac.^{tu}s (Diario 3870 p. 5). 21 Mart. 1751 card. Sacripantes celebravit primam Missam (Diario 5256 p. 10). 12 Dec. 1741 deput. protect. Congr. Montis Virginis O.S.B. (S. Br. 3016 f. 1). Consecr. Romae 25 Ian. 1756 a card. Guadagni (Diario 6015 p. 7-8).

⁹⁰⁾ Ob. Narniae 4 Nov. 1758 aet. 69 an.; humatus est in capella B. Luciae Narnien. de iurepatronatus eiusdem domus (AC 35 f. 175; Arch. Caer. 602 p. 76).

II. Benedictus XIV

Antea Prosper de Lambertinis, tt. S. Crucis in Hierusalem pbr. card.¹⁾ electus 17 Aug. 1740,²⁾
coronatus 21 Aug. 1740,³⁾ † 3 Maii 1758.⁴⁾

¹⁾ 9 Dec. 1726 creatus est pbr. card. ac in pectore reservatus, et 30 Apr. 1728 declaratus (cf. *Hierarchia V*, S.R.E. card. VIII, 18).

²⁾ Novendalibus exequis pro anima s. mem. Clementis PP. XII peractis 18 Febr. 1740 in choro bas. Vaticanae celebrata est missa solemnis de Spiritu Sancto a Petro card. Ottobono, S. Coll. decano. Post missam habita pereleganti oratione de eligendo Summo Pont. per R.P.D. Assemani, can. bas. Vaticanae, et incepto hymno «Veni Creator» per cantores pontificios, processionali ritu card.^{1st} conclave ingressi sunt et ad capellam Paulinam accesserunt, ubi expleto hymno consuetas pontificias constitutiones de Pontificis electione iuraverunt. Deinde card. Ottobonus congruam habuit hortatoriam allocationem em.^{1st} confratribus de sollicita Pontificis electione. Quibus expletis aliqui card. ad proprias cellas se contulerunt, nonnulli autem ad propria palatia, vespere ad conclave reversuri. Intervenerunt 27 card. et fuerunt sequentes: Ottobonus, Rufus, Hannibal Albanus, Ioannes Bapt. de Alteris, de Alsatia de Boussu, Belluga y Moncada, Petra, Gotti, Porzia, Carafa, Burgesius, Bichius (I, 6), Gentilis (I, 9), Guadagni (I, 10), Aquaviva (I, 11), Aldrovandus (I, 16), Spinelli (I, 20), de Lamberg (I, 24), Passioneus (I, 29), Guérin de Tencin (I, 32), Alexander Albanus, Corsinus (I, 5), Ruspolius (I, 4), Rezzonicus (I, 27), Corius (I, 33), Columna (I, 34), Sacrantes (I, 35) (Ex diariis *Ioannis Bapt. Valeriano mag. caeremoniarum*, Arch. Caer. 612 p. 68-74). Hora 22 omnes card., qui aderant, ingressi sunt capellam Sixtinam et exceperunt iuramenta a principe Chisio maresciallo conclavis et ab aliis officialibus. Hora 2 noctis private ingressus est conclave card. Coscia, qui in castro S. Angeli detinebatur, et sella vectus, quia graviter podagra affectus, em. decanum invisit. Hora 4 noctis clausae sunt portae conclavis. 19 Febr. tempore primi scrutinii fuerunt in conclavi 32 card.; eodem die vespere circa horam 20 conclavistae in capella Sixtina iuramentum praestiterunt de non revelando quidquid de electione Pontificis scierent. 22 Febr. post scrutinium vespertinum ingressus est conclave card. Carafa, 25 Febr. expleto scrutinio serotino ingressus est card. Iudice ex exitu card. Ottobonus infirmus, qui 29 Febr. ob extra conclave hora prima noctis. 27 Febr. vespere expleto scrutinio ingressus est card. Accorambonus. 28 Febr. post scrutinium vespertinum ingressus est card. Massaeus (I, 3). Vespere eiusdem diei post hymnum «Veni Creator» et immediate ante scrutinium apoplectico ictu card. de Alteris est vexatus, et illico e capella sella vectus est ad cellam. Post idem scrutinium ingressus est card. Passari (I, 14). 1 Mart. vespere ante scrutinii horam card. de Alteris suam ultimam exaravit voluntatem; 2 Mart. nocte elapsa sacramento extremae unctionis est munitus. Vespere 5 Mart. post scrutinium ingressus est card. Lambertinus, 6 Mart. post scrutinium serotinum card. Spinula (I, 15). 8 Mart. post scrutinium matutinum exxit card. Belluga y Moncada infirmus, qui 24 Mart. post scrutinium matutinum rediit. 13 Mart. hora 4 c. quadrante antecedentis noctis exspiravit in conclavi card. Ioannes Bapt. de Alteris ep. Praenestin.; vespere post scrutinium corpus defuncti card. ad capellam Paulinam asportatum et de sero hora prima noctis extra conclave delatum est. 15 Mart. vespere post scrutinium ingressus est card. Ferrerius. 19 Mart. post scrutinium vespertinum ingressus est card. de Ilcio (I, 28). 21 Mart. vespere post scrutinium ingressus est card. de Marinis. Vespere 23 Mart. absoluto scrutinio ingressus est card. de Rohan de Soubise. 24 Mart. vespere ante scrutinium ingressus est card. Firrao (I, 8). 25 Mart. post scrutinium serotinum ingressus est card. Lercarius. 27 Mart. mane post scrutinium ingressus est card. Cincius (I, 17); vespere eiusdem diei post scrutinium ingressus est conclave card. de Turre Arverniae de Bouillon (I, 23). 28 Mart. post scrutinium matutinum ingressus est card. de Lanfredini (I, 19); vespere eiusdem diei expleto scrutinio ingressi sunt card. de Kollonitsch et Musca (I, 12). 3 Apr. post scrutinium vespertinum ingressus est card. Stampa (I, 31). 19 Apr. vespere post scrutinium ingressi sunt card. Sinzendorf et Valenti Gonzaga (I, 30). Vespere 20 Apr. expleto scrutinio ingressus est card. Cybo. 8 Maii post scrutinium serotinum ingressus est card. Quirinus summo card.^{1st} illum excipientium plausu. 10 Maii mane expleto scrutinio exxit card. Porzia infirmus, qui 10 Jun. circa solis occasum in palatio suaे residentiae prope eccl. S. Mariae in Porticu vulgo Campitelli morbo inflammatorio diem clausit exterritum an. agens 67. 24 Jun., postquam card. Cincius heri ad scrutinium rediit et ab omnibus fuit summo gaudio exceptus, ecce de repente mortuus inventus est in lecto, postquam hora 8 sacram in proprio cubiculo persolvit; corpus card.

defuncti expositum est in capella Paulina, et hora prima noctis delatum est ad portam conclavis card.^{bus} subsequentibus (Ex diariis *Ignatii Reali in ipso conclavi caeremoniarum apost. mag.*, Arch. Caer. 86, 86b, 86c). 17 Aug. 1740 sextus recurrebat mensis a die 6 Febr. 1740, in quo s. mem. Clemens PP. XII diem clauserat exterritum et sedes Petri vacabat, quae diutius equidem vacasset nisi ostendisset Altissimus, quem eligi in suum vic. ab em.^{1st} card. statuisse; nam praeter omnium exspectationem hic est electus, qui durante conclavi solummodo duobus viciibus nonnisi 4 vota habuit in scrutinio, qui pro alterius electione diutissime tunc certabat, et tantum aberat ab huiusmodi promotione, ut dum nonnulli electores de sua persona cogitarunt, ut eidem innotuit, quid de se sentiret, et operibus et sermone constantissime manifestavat. Expleto consueto scrutinio vespertino 16 Aug., in quo card. Lambertinus nullum votum habuit (nam Picus habuit votum 1, Corradinus 1, Guadagni 1, Aldrovandus 31, Lanfredinus 17), auditus est per conclave certus rumor, qui em.^{um} Lambertum creatum in Summum Pont. referebat; propterea nonnulli card. irruentes paene in eum primam oboedientiam manus osculo praestiterunt, obstupuit ipse et aufugit in propriam cellam; sed insequentibus aliis c. illis, instantane futurum Pontificem de mane eligendum omnes agnoverunt, et manus osculo sponderunt, lacrimis cepit electioni respondere. Insomnes fuerunt electores, solus eligendus noctem transegit, ac si de ipso actum non fuisset; et vix lucescente die ad cellam em.¹ Lambertini fere omnes accesserunt card.^{1st}, ut ipsum paeme e cella rapientes festinanter ad scrutinium deducerent. Celebrata de more missa de eligendo Sanctique Spiritus invocato praesidio ad scrutinum deventum est, in quo unanimiter, scil. 50 votis ex 51 card.^{bus} (ipse votum dedit em.^o Aldrovando), electus est in Summum Pont., servato ritu, qui diutius est protractus, nam diu oravit, antequam electioni de se factae consensum praebet. Neoelectus nomine Benedicti XIV selecto, papali habitu indutus in capella card.^{1st} omnes ad primam excepit oboedientiam. Card. de Marinis prior diac. card. licentiam iuxta consuetum ritum electionem publicandi e Iodia benedictionis in bas. fronte sita expostulavit, et immediate executa est immenso adstante populo in platea. Vespere S.^m D.N. admisit regem Britanniae una cum filii. Postea S.^m D.N. in capella Sixtina card.^{1st} ad pedis et manus osculum, indeque ad amplexum ex utroque latere admisit. Oboedientia expleta Papa sella gestatoria summo et inexorabili plausu in bas. Vaticanae est delatus, ubi card. decan. praestita oboedientia S.^m D.N. intonuit hymnum «Te Deum» prosequenter cantoribus, donec ab em.^{1st} card. est oboedientia praestita S.¹ S. Expleto hymno a Summo Pont. beneficio impertita est; deinde S.S. card.^{1st} dimisit, et sella gestatoria ad suas mansiones Pal. Vaticani delata est (Ex diariis *Ignatii Reali praef. caeremoniarum apost.*, Arch. Caer. 593 f. 2-5).

³⁾ 21 Aug. 1740 S.^m D.N. Benedictus PP. XIV in Iodia bas. Vaticanae a card. de Marinis priore diac. card. thiara de more coronatus est (Arch. Caer. 593 f. 6 ss.; 612 p. 110-137).

⁴⁾ 30 Apr. 1758, cum his transactis diebus S.S. et febri et pectoris anxietate graviter laborasset, de sero per epistolam secretariae Status em.^o vicario significatum est, ut collecta pro Summo Pont. infirmo in missa adderetur, de repente hac nocte miseratione divina ita allevatus est morbus, ut s. communione non in forma viatici refici intra missae celebracionem potuisse. 1 Maii iterum Papa s. communione in lecto iacens intra missae celebrationem per suum capellanum secretum prope ianuam sui cubiculi se refecit. Nocte autem eiusdem diei ingravescente morbo habito vero lethali ab ipso Pontificis physico, Papa in forma viatici S.^m Sacramentum sumpsit, et extrema unctione munitus est. 2 Maii card.^{1st} moniti a secretario Status omnes ad Pal. Apost. accesserunt advocatis etiam generalibus ordinum mendicantium, et post emissam iterum per Papam subscriptam fidei professionem, iussit S.S. ut card. Galli maior poenitentiarioris introduceretur, eidemque facultatem dedit, ut sibi plenariam indulgentiam applicaret, ut fecit; postea iussit, ut admirerentur generales ordinum mendicantium, a quibus facultate per Pontificem pariter attributa benedictiones et indulgentias cuilibet ordinis eorum indultas, summa religione recepit. Inter generales adfuit etiam R. P. Timoni vic. gen. S.I., qui exhibuit Pontifici applicationem 5000 missarum, de qua gratias egit Papa et iussit publicandum decretum pro beatificatione ven. servi Dei Francisci de Hieronymis sacerdotis professi S.I. Em. card. vic. iniunxit, ut in omnibus sacrificiis adderetur collecta pro Pontifice morti proximo, ac in patriarch.

ecl.^{11*} publicae venerationi S. Sacramentum exponeretur, ut et in ecl. SS. Vincentii et Anastasi parochiali Pal. Quirinalis actum illico est. Per totam diem semper vis morbi aucta est. 3 Maii Pontifex in agone constitutus, dum missa votiva prope cubiculum per capellanum secretum pro infirmis c. oratione pro morti proximo celebrabatur, circa horam 12^{1/4}, adstante confessario animae commendationem peragente, necnon card. Hieronymo Columna, R.R. DD. Marco Antonio Columna praef. Pal. Apost. et Theodoro Boccapaduli praef. Cubiculi et Ignatio Reali mag. caeremoniarum ac aliis Pontificis familiaribus, placidissime exspiravit, aet. an. 83, m. 1, d. 3, pontificatus vero an. 17, m. 8, d. 16. Maximus fuit luctus totius Urbis de morte tanti Pontificis, cuius memoria viver in aeternum (Arch. Caer. 601 p. 151-153; 87 p. 3). Circa horam 15 a cam. S.R.E. facta est recognitio cadaveris Pontificis et traditio anuli piscatoris executa est a Cubiculi praef.^o in manibus em.¹ camer. Circa horam 16 pulsata est Capitolii campana. 4 Maii de mane ad pinacothecam accesserunt professores anatomici, qui Pontificis cadaver aperuerunt. Balsamo illitum cadaver atque indutum vestibus in aula B.M.V. nunc. de Maratta expositum est. Circa horam primam noctis cadaver Pontificis a Pal. Apost. Quirinali ad Pal. Apost. Vaticanum in capellam Sixtinam translatum est. Poenitentiarii bas. Vaticanae tota nocte psallentes officio custodum Papae functi sunt. 5 Maii in Pal. Vaticano in aula paramentorum hora 13 fuit prima congr. gen. card.^{11um}, in qua expleto iuramento a singulis card. emisso, primus caeremoniarum mag. ab em. camer. S.R.E. accepit anulum piscatoris et in card.^{11um} facie rupit. Expleta congr.^e card.^{11es} bini et bini ingressi sunt capellam Sixtinam, a qua processionali ritu per scalam regiam cadaver Pontificis translatum est in bas. Vaticanae et delatum ad sacellum S.^{m1} Sacramenti, clausis illico cancellis; cadaver appropinquatum est ad cancellos, ut populus, qui erat innumerous, pedes Pontificis osculari posset. 6 Maii in chorbo bas. Vaticanae cantata est prima novendialis missa a card. Guadagni subdecano. 7 Maii circa horam 22 cadaver Pontificis in chorobas. Vaticanae translatum est, ubi adstantibus defuncti creaturis card.^{bua} R.P.D. Lascaris vic. bas. ritum absolutionis peregit. Sigillata capsula a card. camer. S.R.E. et praef. Pal. Apost. delata est ad locum supra portam parvi chori (Arch. Caer. 90 p. 1-31). 29 Aug. 1768 in bas. S. Petri facta est translatio cadaveris Benedicti PP. XIV e loco depositi ad illud novum erectum prope sacellum B.M.V. dictum Gregorianum (Arch. Caer. 618 p. 70-71).